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جهت خنثی‌سازی طرح‌های آنان ندارید، به محدوده‌های 
تحت اختیار شما حمله می‌کنند و آن‌ها را تصرف می‌کنند 
به  شما  با  مبارزه  در  دشمن  نمی‌شوید،  ناراحت  شما  و 
خواب نمی‌رود ولی شما در غفلت و فراموش‌کاری هستید. 
به خدا سوگند چنین افراد )بی‌برنامه و بی‌تفاوت و غافل( 

شکست‌خورده و مغلوب‌اند.

از روی آزمایش با دشمن‌ات مشورت کن،

تا اندازه دشمنی‌اش را بدانی.

شرح نهج‌البلاغه ابن‌ابی‌الحدید،
ج20، ص317

کشنده‌ترین چیزها برای دشمن‌ات آن است که؛

به او نفهمانی که او را دشمن خود گرفته‌ای.
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) انما سمی العدو عدوا لانه یعدو علیک فمن داهنک 
فی معایبک فهو العدو(

همانـا دشمـن را از آن جهـت دشـمن نامنـد کـه بر تو 
تجـاوز روا مـی‌دارد، پس آن کس کـه در عیب‌جویی تو راه 
مداهنـه )سـازش و مـدارا کردن( و سسـتی در پیش گیرد 

)زشـت را زیبا جلوه دهد( همو دشـمن توسـت.
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از دشمـن‌ات بعـد از آن‌کـه از درِ صلـح و آشـتی درآمد 
سـخت بتـرس، زیـرا او چه‌بسـا به‌وسـیله صلـح، نزدیـک 
می‌شـود تـا از شـیوه غافلگیـری اسـتفاده کنـد، پـس 
احتیـاط و دقت را پیشـه کن و در چنین مـواردی زود باور 

و خوش‌گمـان مبـاش.
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مقدمه

گویـا جهان پیش از آمدن منجـی، خود به عدالت و عدالت‌خواهی 
می‌رسـد، همه از ظلم سیر شـده و فریاد می‌زنند.

 مراحـل آغازیـن ظهـور اتفـاق افتـاده - یهـود، دانشـجوی یهود، 
اسـتاد دانشـگاه یهودی بخاطر مسـلمانان اهانت شـده، مسـیحیان 
اطـراف مسـلمانان حلقـه زده تـا نمـاز اقامه کننـد-، چه بسـا زمان 
ظهـور امـام عصـر روحی فـداه کسـانی وارد امـر ولایت او شـده که 
هیچ‌کـس گمـان نمی‌کـرد و در نقطـه مقابل کسـانی از امـر ولایت 
خارج شـده که گمان می‌شـد بهترینِ اهل او باشـند*، مثل سـلمان 

و مقـام منا اهـل بیتی. 
سیدالشـهدا نیـز از مدینـه تـا عاشـورا بـه غربـال یـاران پرداخت، 
بـه  رد  بهانـه کـه کشـته می‌شـوید، دسـت  ایـن  بـه  را  افـرادی 
سینه‌شـان زد، او یارانـش را خـود برگزیـد، خـود دعـوت کـرد.

باطل  و  حق  نهایی  آوردگاه  به  را  ما  داخلی،  نشیب‌های  و  فراز 
وارد، ریزش و رویش‌های شگفت‌انگیز آخرالزمانی به نهایت شگفتی 

می‌رسد، پس مواظب باشیم که در غربال‌ها ریزش نکنیم. 
اعلا  حد  به  عالم  رحمانی  نیروهای  با  شیطانی  نیروهای  آرایش 
رسیده، رابطه خود را با خدا اصلاح نمایید تا از فراز و نشیب‌ها به 

سلامت عبور کنید.

* لغیبه النعمانی، ص 317
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اربعین آبروی دنیا شده کسانی تلاش داشتن برای اختلاف شیعه و 
سنی... اما در اربعین به عشق خدمت به شیعی بیش از 100 کشور 
جمع شده... سنی، مسیحی، صائبین، زرتشتی و یهود موکب زدند، 
آن‌ها فدای شیعه شده و شیعه هم فدای آن‌ها شد، پس در قرارگاه‌های 
مختلف معامله به هم خورد، چرا که در اربعین ثابت شد برای کسی 

دیگر هم می‌شود رنج برد و وفاداری کرد اما در اوج لذت بود. 
اربعین طراحی شده برای تغییر مسیر تاریخ...

اربعین به تصویر کشیده شدنِ جهان پس از ظهور است، این‌ که 
می‌شود با هم بود، برای هم بود و انسانیت را معنا و شکوفا کرد.

امام علیه‌السلام چون ظهور کند خود را به نام سیدالشهدا معرفی 
کرده، چرا که همه دنیا حسین علیه‌السلام را می‌شناسند، پس به 
همه دنیا بگویید پسرش به زودی خواهد آمد، همان که در کتاب 

شما تعریف شده؛ در انجیل، در زبور، در تورات، در اوستا و...
اخبار، عکس و فیلم... موج جهانی ایجاد کرده و به ظهور سرعت 
داده، پس بیایید از تاریخ جا نمانده و در سمت درست تاریخ بایستیم،  
نگذاریم تاریخ تکرار شود و علی علیه‌السلام سر در چاه سخن گفته یا 

دست به محاسن خود گرفته، طولانی گریه کند...
خانواده‌های آسمانی خود را پیدا کرده و به وحدت رسیده‌اند. بیایید 
رنج‌دیدگانِ  و  مستضعفین  از  دفاع  به  که  دنیا  آزادگان  تمام  برای 

جهان، آزار و اذیت شده و شکنجه می‌شوند دعا کنیم.
اما از آن‌ها عقب نمانیم...

مقصد آسمان است، راه‌های زمینی پاسخگو نیست...
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در این راه و در امتداد ظهور، ابتدا با کاروان حسینی همراه شده، 
چشم دوخته به حوادث و دل آماده با پنج درس از عاشورا، مسیر 

هموار کرده و ظهور را رقم بزنیم:
1ـ آزاده بودن: اگر دین نداریم لااقل آزاده باشیم، پیرو هر دین و 
مذهبی هستیم جوانمردی، انسانیت و آزاده بودن را هرگز فراموش 

نکنیم.
2ـ شهامت تغییر: چون حربن ریاحی هر جا که دیدیم در اشتباه 
هستیم، بدون توجه به موقعیتی که داریم و بدون توجه به مسیر 
درازی که در غفلت بودیم، برگردیم و این را بدانیم که هیچ‌وقت برای 

تغییر دیر نیست.
وفاداری: واقعه عاشورا به ما یاد داد هر وقت عهد و پیمانی  3ـ 
بستیم حتی اگر به قیمت جان تمام شود تا آخرین لحظه پای عهد 

و پیمان بمانیم.
4ـ تسلیم بودن: تسلیم محض خداوند متعال باشیم چون قطعا 
حکمت خدا بالاتر است و چیزی که برای ما در نظر گرفته به نفع 

ماست.
5 ـ یکتاپرستی: زمانی که امام علیه‌السلام و یارانش در روز عاشورا 
با آن شرایط نماز به پا داشتند، باید بفهمیم که هیچ چیزی نباید 
ما را به سمت شرک برده و مانع یکتاپرستی شود و طرف مقابل را 

خبری نیست که نیست.

                                             با سپاس از اساتید بزرگوار
                                                  حجت‌الاسلام حسن محمودی

                                                    حجت‌الاسلام موسی اسفندیاری
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دشمن‌شناسی در حوزه مهدویت

   تعریف مهدویت  
مهدویـت در اصطالح بـه سـری مباحثـی گفتـه می‌شـود کـه 
پیرامـون احـوال حضـرت مهـدی )عجـل الله تعالی فرجه الشـریف( 
شـامل تولـد، غیبـت و ظهـور، حکومـت، اتفاقـات و وقایـع مصادف 
بـا آن و یـا بعـد از آن‌هـا اسـت و بـا نگاهـی کلی‌تـر و بـرون دینـی 
شـامل نـگاه منجـی گرایـه و آخرالزمانـی بشـری بـه مقطـع پایـان 
تاریـخ می‌باشـد کـه اعـم از نـگاه اسالمی بـه آخرالزمـان یـا نـگاه 

ادیـان و مکاتـب دیگـر بـه آن و اتفاقـات ایـن دوران اسـت.

   ضرورت شناسی مهدویت  
اولین سوالی که بعد از شناخت معنای مهدویت به ذهن مخاطب 

خطور می‌نماید، ضرورت طرح این مباحث می‌باشد. باید به این نکته 
توجه داشت که بنابر اعتقاد ما شیعیان، آخرین امام از ائمه دوازده‌گانه 
مسلمانان، حضرت مهدی )عجل الله تعالی فرجه الشریف( است که 
امام زمانِ ما و منجی بشریت هستند. در واقع مهم‌ترین وظیفه شیعه 
شناخت و پیروی از جانشین پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم( 
و امام زمانش است و با توجه به این نکته، ضرورت طرح مباحث 
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مهدویت را می‌توان با سه رویکرد اساسی دنبال کرد:

1ـ امام شناسی و معرفت امام عصر
2ـ دشمن شناسی

3ـ آینده شناسی و پیشگویی

رویکرد اول: امام شناسی
قـال رسـول الله )صلـی الله علیـه و آلـه و سـلم(: مـن مـات و لـم 

یعـرف امـام زمانـه مـات میتـة جاهلیة
پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( فرمودند: هر کس بمیرد 
و امام زمان خویش را نشناسد، به مرگ جاهلیت از دنیا رفته است.

نکتة حائز اهمیت در باب این حدیث، آن است که هرکس در هر 
زمانی، امام زمان علیه السلام خویش که نماینده و جانشین پیامبر 
خداست را نشناسد، حتی اگر اطلاعات دینی بسیاری داشته و یا 
خودش را متدین بداند، به مرگی مرده که مربوط به عصر جاهلیت 
است. یعنی شناخت و معرفت امام زمان علیه السلام آن‌قدر مهم 
است که انسان متدین را بی‌دین می‌کند و یا بهتر بگوئیم؛ دین او 
مورد قبول حضرت حق واقع نمی‌گردد و انسان را به سوی کمال 
از  را  دینش  می‌بایست  انسان حتماً  نمی‌کشاند، پس  قرب حق  و 
ناگفته پیداست  باشد و  او  اوامر  امام زمان‌اش اخذ نماید و مطیع 
که در صورتی این امر ممکن است که در ابتدا، انسان امام زمانش 
قریب  شود.  هدایت  او  توسط  و  پیروی  او  از  بتواند  تا  بشناسد  را 
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این مضمون در روایات و ادعیه دیگری نیز موجود است مثلًا دعای 
»الهی عرفنی نفسک« که خواندن آن در دوران غیبت سفارش شده: 
خداوندا خود را به من بشناسان که اگر خود را به من نشناسانی 
پیامبرت را نمی‌شناسم، خدایا پیامبرت را به من بشناسان که اگر 
پیامبرت را به من نشناسانی، امامت را نمی‌شناسم، خدایا حجت خود 
را به من بشناسان، که اگر حجت خود را به من نشناسانی، از دینم 

گمراه می‌شوم.
بــا توجــه بــه ایــن امــر، پیداســت کــه اولیــن وظیفــه هــر شــیعه و 
انســانِ حقیقت‌جــوی، ایــن اســت کــه تــا در وهلــه اول نســبت بــه 
امــام زمــانِ خویــش تحقیــق نمــوده و در پیرامــون ایشــان، شــناخت 

و معرفــت کافــی را کســب کنــد.

منظور از شناخت و معرفت
باید توجه داشت که منظور از شناخت و معرفت، اعم از شناخت 
شخصی و شأنی امام است. شناخت شخصی و فردی امام بسیار مهم 
است و روایات گوناگونی از پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( و 
ائمه اطهار )علیه‌السلام( درباره امامان دوازده‌گانه و خصوصاً حضرت 
مهدی )عجل الله تعالی فرجه الشریف( آخرین جانشین پیامبر، وارد 

شده که از ابعاد مختلف، ایشان را معرفی و توصیف نموده است.
از نسب شناسی و القاب گرفته تا خصوصیات بدنی، ظاهری، اخلاق، 

رفتار، وقایع دوران ایشان و...
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این معرفی جای هرگونه انحراف و اشتباه در شناخت امام را از 
جستجوگر مؤمن و حقیقت‌جو می‌گیرد و اگر این روایات به خوبی 
از  هر  که  مهدویت  دروغین  مدعیان  راه  گردد،  تبیین  مردم  برای 
گاهی از گوشه‌ای از سرزمین اسلامی سر در می‌آورند بسته شده، 

مسلمانان به اشتباه به فرقه‌های ضاله کشیده نمی‌شوند.
اما همان‌طور که گفتیم شناخت، منحصر در خصوصیات فردی و 
شخصی امام نیست، بلکه خصوصیات شأنی و جایگاهی را هم شامل 
می‌شود، یعنی ممکن است مسلمانی بداند که حضرت علی )علیه 
السلام( جانشین پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم( و معرفی شده 
توسط ایشان است، اما چون جایگاه، مقام و شأن امام را نمی‌داند، 

پیروی صحیحی از ایشان ندارد و به ورطه گمراهی می‌رود.
همان‌طور نسبت به ائمه دیگر و حضرت مهدی )عجل الله تعالی 
فرجه الشریف(، پس شناخت شأن و جایگاه امام بسیار حائز اهمیت 
است و در سعادت و شقاوت انسان تأثیر مستقیم دارد، کما این‌که 
در طول تاریخ، عده‌ای از مسلمانان از امر امام تخطی کردند، آن هم 
به‌دلیل این‌که جایگاه امام را به‌درستی نشناخته بودند، لذا باید گفت 
شناخت شأنی و جایگاهی بسیار حائز ‌اهمیت است و در مرتبه‌ای 
بعد و بالاتر از شناخت شخصی امام می‌باشد و همین شناخت مقدمه 

پیروی از ایشان است.


